



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 阿波製紙株式会社
 コード番号 3896 URL <https://www.awapaper.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員
 四半期報告書提出予定日 2020年2月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 三木 康弘
 (氏名) 岡澤 智
 TEL 088-631-8101

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	11,535	5.9	129	53.5	93	70.8	77	
2019年3月期第3四半期	12,258	0.0	278	24.9	319	8.3	170	6.6

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 113百万円 (58.8%) 2019年3月期第3四半期 275百万円 (32.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	7.77	
2019年3月期第3四半期	17.10	17.01

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	16,936	6,497	27.7
2019年3月期	16,627	6,462	28.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 4,684百万円 2019年3月期 4,739百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		3.50		3.50	7.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2020年3月期の期末配当予想につきましては、未定としております。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,500	4.1	50	81.9	10	97.2	250	587.5	25.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	10,172,676 株	2019年3月期	10,172,676 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	193,884 株	2019年3月期	198,014 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	9,977,485 株	2019年3月期3Q	9,974,665 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界の自動車販売台数は、世界最大市場である中国の大幅減少などにより、前年に比べ減少いたしました。このような状況のもと、当社グループの関連市場である自動車部品業界も需要が縮小いたしました。水処理関連市場では、浄水器用途や産業用途の需要が堅調に推移しております。

当社グループは、このような状況において、既存事業については主にアジア地域を中心とした拡販に注力するなどしてまいりましたが、米中貿易摩擦や中国の景気減速による影響などをうけ、自動車関連資材及び一般産業用資材の販売が減少いたしました。さらに自動車関連資材のクラッチ板用摩擦材は顧客での内製化により販売が大きく減少いたしました。

その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、11,535百万円(前年同四半期比722百万円減、5.9%減)となりました。利益面では、売上減少に加え、原料価格の上昇や減価償却費の増加などにより営業利益129百万円(前年同四半期比149百万円減、53.5%減)、経常利益93百万円(前年同四半期比226百万円減、70.8%減)、法人税等合計が90百万円、非支配株主に帰属する四半期純利益が76百万円となったため、親会社株主に帰属する四半期純損失は77百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益170百万円)となりました。

当第3四半期連結累計期間の主要な品目別売上高の状況につきましては、次のとおりであります。

なお、当社グループは、機能材料の製造・販売を事業内容としており、単一の事業活動を行っておりますので、品目別に記載しております。

品目の名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	
	金額 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連資材	6,482	92.0
水処理関連資材	4,168	102.3
一般産業用資材	884	77.6
合計	11,535	94.1

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産総額は、16,936百万円となり、前連結会計年度末より309百万円増加しております。これは主に有形固定資産の減少156百万円、原材料及び貯蔵品の減少140百万円があったものの、受取手形及び売掛金の増加248百万円、商品及び製品の増加166百万円、仕掛品の増加79百万円、投資その他の資産のその他に含まれる関係会社出資金の増加108百万円があったことによるものであります。

負債総額は10,438百万円となり、前連結会計年度末より273百万円増加しております。これは主に賞与引当金の減少122百万円、電子記録債務の減少121百万円があったものの、短期借入金の増加267百万円、支払手形及び買掛金の増加216百万円があったことによるものであります。

また、純資産につきましては、6,497百万円となり、前連結会計年度末より35百万円増加しております。これは主に利益剰余金の減少112百万円があったものの、非支配株主持分の増加80百万円、為替換算調整勘定の増加68百万円があったことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は27.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期連結業績予想につきましては、2019年10月15日に公表しました数値から変更はありません。

なお、通期連結業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	776,927	726,469
受取手形及び売掛金	2,484,813	2,733,610
電子記録債権	160,159	226,987
商品及び製品	935,929	1,102,868
仕掛品	616,278	695,352
原材料及び貯蔵品	1,006,150	865,930
その他	99,067	140,928
貸倒引当金	△76	△72
流動資産合計	6,079,251	6,492,075
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,246,356	3,328,840
機械装置及び運搬具(純額)	2,070,870	2,696,543
土地	2,721,886	2,728,866
リース資産(純額)	79,999	67,554
建設仮勘定	1,072,598	195,090
その他(純額)	333,157	351,125
有形固定資産合計	9,524,869	9,368,021
無形固定資産		
投資その他の資産	17,596	16,297
投資有価証券	230,755	213,882
繰延税金資産	518,766	476,230
その他	256,923	370,973
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	1,005,445	1,060,086
固定資産合計	10,547,911	10,444,405
資産合計	16,627,162	16,936,481

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,305,006	1,521,649
電子記録債務	1,500,025	1,378,458
短期借入金	1,469,923	1,737,372
1年内返済予定の長期借入金	825,891	836,337
未払法人税等	46,013	10,502
賞与引当金	242,394	119,543
設備関係支払手形	70,659	—
設備関係電子記録債務	15,232	28,704
その他	561,394	737,345
流動負債合計	6,036,541	6,369,915
固定負債		
長期借入金	2,850,262	2,780,800
リース債務	107,067	79,994
再評価に係る繰延税金負債	373,873	373,873
退職給付に係る負債	794,881	832,020
資産除去債務	1,916	1,916
固定負債合計	4,128,001	4,068,605
負債合計	10,164,542	10,438,520
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,385,137	1,385,137
資本剰余金	1,375,899	1,375,899
利益剰余金	1,040,442	927,857
自己株式	△117,072	△114,631
株主資本合計	3,684,407	3,574,263
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,598	△10,854
土地再評価差額金	836,565	836,565
為替換算調整勘定	216,157	284,603
その他の包括利益累計額合計	1,055,321	1,110,313
新株予約権	34,201	43,699
非支配株主持分	1,688,689	1,769,684
純資産合計	6,462,620	6,497,960
負債純資産合計	16,627,162	16,936,481

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	12,258,227	11,535,703
売上原価	10,166,872	9,666,004
売上総利益	2,091,354	1,869,698
販売費及び一般管理費	1,812,940	1,740,296
営業利益	278,414	129,401
営業外収益		
受取利息	2,146	2,293
受取配当金	3,270	5,202
受取ロイヤリティー	7,420	6,642
技術指導料	203	6,446
補助金収入	71,296	—
その他	12,628	12,988
営業外収益合計	96,965	33,573
営業外費用		
支払利息	37,195	38,673
手形売却損	2,171	3,205
為替差損	7,465	12,938
その他	8,957	14,970
営業外費用合計	55,790	69,786
経常利益	319,589	93,188
特別利益		
固定資産売却益	9,052	2,984
投資有価証券売却益	999	—
受取保険金	59,906	—
特別利益合計	69,958	2,984
特別損失		
固定資産売却損	—	69
固定資産除却損	16,943	6,884
災害による損失	54,185	—
特別損失合計	71,128	6,953
税金等調整前四半期純利益	318,418	89,218
法人税、住民税及び事業税	48,398	42,252
法人税等調整額	32,564	48,428
法人税等合計	80,962	90,680
四半期純利益又は四半期純損失(△)	237,455	△1,462
非支配株主に帰属する四半期純利益	66,873	76,085
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	170,582	△77,547

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	237,455	△1,462
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,261	△13,453
為替換算調整勘定	47,555	128,587
その他の包括利益合計	38,294	115,133
四半期包括利益	275,750	113,671
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	184,464	△22,555
非支配株主に係る四半期包括利益	91,285	136,226

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度において重要な後発事象として記載しておりました当社の連結子会社である阿波製紙（上海）有限公司の固定資産（土地使用権及び建物）の譲渡に伴い、2020年3月期第4四半期において固定資産売却益360百万円を計上する予定であります。

(セグメント情報等)

当社グループは、機能材料の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。